CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1358/2025

Maringá, 04 de julho de 2025.

Considerando o Processo SEI nº 01.09.00038818/2024.82, referente à aquisição de

uniformes escolares por meio do Pregão Eletrônico nº 189/2024-PMM.
Considerando que os laudos técnicos apresentados pela empresa fornecedora atestam

conformidade com a gramatura e composição exigidas no edital, mas a comunidade escolar tem relatado
queda significativa na qualidade percebida dos suéteres escolares entregues, especialmente em comparação
com os do ano anterior.

Considerando a importância da fiscalização da conformidade do material entregue com a
amostra-piloto aprovada e com os padrões de qualidade exigidos no contrato, a fim de assegurar o respeito à
integridade do processo licitatório e aos direitos das crianças atendidas pela Rede Pública.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se a amostra-piloto do suéter foi aprovada formalmente pela Administração e qual foi o
ato ou documento que atestou essa aprovação;

2 - se houve conferência técnica dos lotes entregues com base na peça-piloto e nos laudos
laboratoriais. Em caso afirmativo, quem foi o responsável por esse procedimento e onde foi registrado;

3 - considerando os relatos de inferior qualidade percebida no suéter deste ano, se houve
inspeção visual e física de peças entregues por amostragem. Em caso positivo, decline se foi identificada
alguma inconformidade;

4 - se há previsão para substituição dos itens considerados inadequados ou de aplicação de
sanções contratuais.

Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 07/07/2025, às 11:13,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0398423 e o código CRC 125361C6.

25.0.000009699-0 0398423v3